
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

289Ano XVII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Agosto de 2019 • Edição MMMDCCCXCV

-."~ººs~ e} ,,_; ~ 

Q { J ô 
Cl:: - ~ - -================================================= ·i i!:t:- rf 

ESTADO DO PIMrÍ 
PRICRI'IURA IIJNICIPAL 

Km,JICÍl'IO D1 IIIAZAP.! DO PIAUÍ - PI 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO AlllllNISTRATIVO 0!1111/201!1 

PREGÃO PRESENCIAL. PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO ti' D271l!01!1 

A Colllissão Permanente de Licitações toma público que realim a abertura do prooesso Licitatório 
!!baixo cilada, m conformi&de da Lei 8.666193, bem como i.e coloca â disposLçoo dos interessado:;; 
para presw quaisquer esclarecillWltos a respeiio do ceruime lícita!ório. 
Poderilo participar da licitação as empresas que tiverem 1?8pCCialidade oorrespoodente. 

► Pregão Presenoial SRP INº 027/2019. 
► Objeto de llcitaçlo: Registro de preço para contratação de empresa para 

serviços de consultas e examei. na cidade de Floriano para prefeitura 
municipal de Nazaré do Piauí. 

► Conforme Edital e seus anexos, a disposiçlo dos Interessados na CPL -
Comissão .Permanente de Ucitaç6es, na sede da Prefeitura Municipal de 
Nazaré do Piauí - .PI, localizada â Praça Dr. Sebas6ão Martins, 478 -
Centro, no horário das 7:00 às 13:00 h diariamente de segunda a sexta
feira. ~li: licitana"Z:aredopiaui@gmail.com 

► Fonte de Recurso: FMS, Próprio 
► Data de Abertura; 11 ~ selPRbro ~ 2019. 
► Hora da Abertura: 08.:00 h 
► Loeal: Prefeitr4ro Jlla,ricipMJ ü Na111Té do Pilllli. 

Nazaré do Piauí (PI), 27 de agosto de 2019. 

Mislave de Lima Silva 
Pf8Q()eiro Oficial do Município 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAJEÚ DO PIAUÍ 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PR.EGÃO PRESENCIAL SRP Nº 0027/2019 

Processo Adminislrativo rf' 001.000162712019 

TIPO: MENOR PRE.ÇO POR ITEM 

OBJ1ETO: Registro di8 preços p;va aqu·sição parcelada e sob demanda de afimenta~o 
pn;parada para atender os profissionais de saúde do muniçipio de Pai;.:iu do Piaui-PI,. quç 
eslão pal1iciapando do projelo planifica SUS. ronlom!e especicadb no lemlo d'e referencia e 
edital. 

VALOR ESTIMADO PARA OS ITENS: Ri 14.040,00 (Garlo.z.e mil e quarenta r&ais). 

(OBS: O VALOR ESTIMADO DECORRE DE UMA ESTIMATIVA. RAZÃO PELA 
QUAL A EXIST!NCIA DE PREÇOS REGISTRADOS NÃO OBRIGA A 
ADMINISTRAÇÃO A AQUIRIR A TOTALIDADE DO OBJETO) 

FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIO 

DATA DA sess.Ao: 10 de setembro de 2019. 

HORÃIUO: às 08:30 horacs. 

LOCAL DO EVENTO, RETIRADA DO ED TAL E INFORMAÇÕES: Sala da Comissãa 
Permanente de Licilações na sede da Prefeitura Municipal, localizado à Rua Malia Ribeiro 
Antunes, s/n, Centro de PajeO do Piaul, medlanl.e apresentação de 1 CO ou pendrive, 
informações: pelo (069) 3532-0222 ou atravé& do E-mall: 
gahinete.preleituradApajAu@gmail.com. 

Viato: 

f>ajeú dlO Piaul-f>I, 27 de agosto de 2019. 

Mam do Socorro Silva Martins Moura 
PregoelrafCPL~MPPI 

Sebastiana Vieira de Carvalho 
Prefeita de PaJeO do Plaul.PI 

OLHO o·A.aua 00 PIA.U~ 

ESTADO DO P IAUI 

Prefeitura Munlclpal de Olho D'Água do Plaul 
AV. NOSSA SENHORA OAS OORES-Ol!$gf"ONE: (tl0)3.2g.f-0000 

CEP 04408-000 - Ofho O'Agu• do Plwul C.N.P.J 01.01/'l.$UI0001-07 

Olho O'llau• do Pl•uf- Pl•ul ._m11/I: 
EK@fmolb90@9U@Ghotm@II oom 

PRIMEIRO TERMO ÁDmVO OE PRAZO AO CONTRATO DE FORNECIEMNTO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 00812018 
PROCEDIMENTO t,f'. 008/2018 
MODALIDADE; PREGÃO PRESENCIAL 

PRIMEIRO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO De 
LANCHES PAA.A ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS 
FEDERAIS OE ASSISTENCIAUSMO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTI:N.CIA SOCIAL DO MUNIICPIO DE OLHO D"ÁGUA DO PIAUI , NOS 
TERMOS E C,ONDIÇÕES DO EDITAL E A EMPRESA COMERCIAL O 
REJNALOO LTOA - ME • CNPJ N'" 02.878.6..a/0001-13 E INSCRIÇÃO 
ESTADUAL""· 19.442.319•0, NA FORMA ABAIXO: 

P<!IO pr(!Seme instrumento. de urn laoo a PREFEITURA MUNICI PAL DE OLHO D'.AGUA 
m.J!l&ll,, com sede r,a Avet1ida Gssa, Senhora das Doras - 659 - Q mtro, OLHO DºÁGUA DO PIAUI. 
Ct>i PJ no. 01.612.595/0001-07, 1'8pt8Slllltada noslC alo pclO seu Pre eito Municipal, ANTÔNIO 
F'RANCISCO DOS SANTOS brasilo o, modico, rosldoo1o o clomlcillaoo nosla cidade do Olho O"N.jua, do 
Plau1, portador do CPF S<Jb o n.• 340.95().04.3-04, doravanle clenom.-,acle CONTRATANTE e ele outro 
l..,;lo. empre$11 COMERCIAL O REINALDO LTDA - ME • CNPJ N" 028'78.(;4211)001-13 E INSCRIÇÃO 
ESTÁDUAL N". 19.442.319-0. localizada na Avenida f'bssa Senhora das Dores, 40 - Cenlro - Olho 
D"NJua do Plaul, quo aptGSOnlou os documontos o:,ôgKJos por I' ·, nest.o ato mprnsoolado pelO sou 
proprietário o Sr. f.DUARDO RElNALOO DE OLIVEIRA portaóoroo CPF n•, 763,505,223-72, 8 daqui por 
clanle denominada simplesmenle CONTRA TAOA. RESOLVEM celebrar o presente cc,,1,alo pera 
AQUISIÇÃO DE LANCHES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS FEDERAIS DE 
ASSISTENCIALISMO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNIICPIO DE 
OLHO D"ÁGUA DO IPIAUI', ..;sando alende.r a demanda do Mun/c;/plo. resultante cio Processo licitalória 
- PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2018. rogidG pOla lêi n" 10.520, dê 17 de julho dê 2002, pêla LIii 
COmplêmOOtar n- 123, de 14 de dezembro de 2006, Oecrelo n" 6.204, de 05 d9 s91eMbro de 2007 e 
demais le(llsla,;ões correlalss, a.plicando-se subsldiarlamen1e, no Que ooube<em, as dlSj)()sl,;ôes comidas 
l'l'8 Lei n• lei 8.6f5o5. r;llál 21 de j1,mho de 1900. oom SUi!$ lllter~s. medi11me 11s cléu~les e condiQOe:;i 
adiantlál expressa,;: 

CLÁUSULA PRIMEIRA • DO FUNDAMENTO: 
1,1 - O p, ent adi! o ao contrato runde"' nw-se nes dls~~ da previslos no e<t. 57, §1•00 

Lei n• 8.666193, de 21 de Jur1ho de 1993, demais allerar;(les e atuallz.ada pela Lei n- 9,648198, de 27 de 
ITT!!iO do) 1900. nos lermo,; do PREGÃO PRESENCIAL n•. OOS/2018. e n,sullláldo d\l lic;:ill'ÇAQ. 
"80\/idament<! homologada pelo Prefeito, oom base na proposta da CONTRATADA. todas as per!Els 
integranlês desta, corr1tato intlepétldMtíl dé lr'ári&iÇAO. o prasi;nte termo adi1iv0 tem por Objeto a all&raÇãO 
da <lccima dáusula do Conlrato Cclcbrado cm 24 do M!llo do 21018, do PREGÃO PRESENCIAL n•. 
000/2018. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - 00 OBJETO 
1.1 Cónslitui-se objeto deste contrato. a AQUIS1ÇÃO DE LANCHES PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DOS PROGRAMAS FEOf.RAIS DE ASSISTENCIALISMO DA 5eCReTARIA 
MUNICH"AI. DE ASSISTENCIA SOCIAi. DO MUNIICPIO DE 01..HO D"AGUA DO PIAUI, a>nfom,o 
óe,alhamento no Ane><o I do lõdl~I. ,x,no se ll<!vi estivessem 118nscritos. 

1.2 A OONTRA T AOA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contraluais os acréscimos ou 
supa-ess~s que se fizerem no objeto contrai~ até 25% (vin e e cinoo por oenlo) do varor inicial 
atualizado, nos t<!nnos do artigo 65, § 1•, <la Lei Federal n.• 8.666193 e suas allera,;,ões posteriores. 

Parágrafo Onico - A CONTRATADA executará os serviços rigorosamente de aoortlo com os termos 
desle oontrato e doa.imentos dele integrantes. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VINCULAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO 
3. 1. o preserrte Contrato tem como amparo legal à licitaçao na mod iela1:!e Pre,g3o Presencial n< 
008/2017, e re9e,se pelas di5j)Osi,;,ões ~s na Lei n" 10.520/02 e sutsidiariamente, no que ooubef, 
as disposii;;ões da Lei n' 6,666193 e suas tera,;,ões posteriores, e pelos prec:eilos de cli rei1o público. A 
proposta ele preços apresenleda passa a inlegrar este coíl1ra1o. 

CLÁUSULA QUARTA - DO ORÇAMEINTO E FONTE OE RECURSOS 
5. 1. os reaií$0S OIÇ8menlários e finanoeiros riooessériOs. ao pagamento das ctespesas Clooofrentes do 
presente Contrato oorrerão por oonla das Contes abâi)(O descntas: 

q.AusuLA QYINJA • oos PBAZQS· 
5, 1 - o presente contra1o tem oram de yjgtncja aditado att dja 31 de Dpambro da 2019. a contar da 
assina1ura do presoote aditivo. 

CLAusuLA SEXTA - ptspoS1cões FINAIS; 
As partes el8!1fim ele pleno e comum acordo, o foro da cidade de A~a Branca • PI, para dirimir dúvidas 
ou resolver questões oriundas do presente conlra!o, desde que nao seja posslYel resol~s pré,,ia e 
amigavelmente. 
E, para firmeza e validacle ele tudo o que ficou dito a aqui es~plllado, lavrou-se o preserile instn.merito, 
m, 02 (duas) ..ias. qoo depois do lido o achado conformo. vai assinado pelas parles o l!IStcmunha& 
abaixo, a ludo presen!e. 

Testemunhas: 

RG 
CPF 

RG 
CPF 

OLHO o· ÀGUA DO PIAUI-PI, 26 de Dezermro ele 2018. 

ANTONIO FRANCISCO DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

COMERCIAL. O REINALDO I.TDA - ME, 
CNPJ N" 02.878.642/0001-13 

CONTRATADA 


